РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЧЕРНООЗЁРНОГО СЕЛЬСОВЕТА
                                            П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ  ЧЕРНООЗЁРНОГО СЕЛЬСОВЕТА
От 12.04. ​​2016 г                                                                              № 19

с. Чёрное Озеро
Об утверждении муниципальной

целевой программы «Культура и искусство

Черноозёрного сельсовета на 2016-2020 гг.

          В целях реализации Закона Республики Хакасия от 28.06.2006 г. № 30-ЗРХ «О культуре», руководствуясь статьями 8, 9, 26, 29 Устава ,Черноозёрного сельсовета
             ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Культура и искусство Черноозёрного сельсовета на 2016-2020 гг.» согласно приложению.

2. Данное Постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения возникшие с 01.01.2016г.

Глава Черноозёрного сельсовета                                                                 А.Н. Орлов.
                                                                                                                  Приложение

к постановлению главы

                                                                                                             Черноозёрного сельсовета

от  12.04. 2016 г. № 19
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

« КУЛЬТУРА И ИСКУССТВО

ЧЕРНООЗЁРНОГО СЕЛЬСОВЕТА
на 2016-2020 гг.»

Содержание

Паспорт………………………………………………………………………………….…...…..

Программа «Культура и искусство Черноозёрного сельсовета на 2016-2020гг.»…….…………..2
1. Характеристика проблемы………………………………………………………...……3
2. Основные цели и задачи…………………………………………………..……………4
3. Перечень программных мероприятий……………………………………..…………..5
4. Обоснование ресурсного обеспечения…………………………………..…………….6

5. Механизм  реализации…………………………………………………….……………7
6. Оценка социально-экономической и экологической эффективности………………8
План мероприятий программы «Культура и искусство Ширинского района

на 2016-2020 гг. »…..…………………………………………………………………………...9
ПАСПОРТ

муниципальной целевой программы

Наименование                      - «Культура и искусство Черноозёрного сельсовета

Программы                            на 2016-2020гг.»

Дата принятия решения      - Постановление главы Черноозёрного

                                                 сельсовета о разработке программы,

дата утверждения                  от 12.03. 2016 г. № 19 «Об утверждении муниципальной

                                                 целевой программы «Культура и искусство

                                                 Черноозёрного сельсовета на 2016-2020гг.»
Муниципальный заказчик    - МКУ Черноозёрный сельский дом культур

(субъект бюджетного

планирования)

Муниципальный                    - Администрация Черноозёрного сельсовета
заказчик-координатор

Цели и задачи программы    - формирование и развитие правовых, социально-

                                                   экономических и организационных условий

                                                   для гражданского становления и социальной

                                                   самореализации молодёжи .

Показатели                            -  сохранение и развитие традиционного

Результативности                    народного художественного творчества;

(индикаторы)                        -  развитие и улучшение организационного

                 досуга населения ;

                                               - организация и проведение общественных

                                                   мероприятий, смотров, конкурсов.

                                                   Индикатор результативности составляет 0,14%

Сроки и этапы

реализации программы       -  2016-2020 гг.

Объёмы и источники

финансирования                  - общий объём финансирования программы на

                                                2016-2020 гг. составляет 1129 тыс. руб.

                                                2016г. – 312,0 тыс. руб.

                                                2017г. – 202,0 тыс. руб.

                                                2018г. – 202,0 тыс. руб.

                                                2019г. – 312,0 тыс. руб.

                                                2020г. -  101,0 тыс. руб.

                                                в т.ч. из бюджета Черноозёрного сельслвате
                                                2016-2020 гг. составляет 13,0 тыс. руб.

                                                2016г. – 4,0 тыс. руб.

                                                2017г. – 2,0 тыс. руб.

                                                2018г. – 2,0 тыс. руб.

                                                2019г. – 4,0 тыс. руб.

                                                2020г. -  1,0 тыс. руб.

Ожидаемые конечные        - вовлечение населения Черноозёрного сельсовета

результаты реализации         в социально – общественную жизнь;

программы                          -  развитие культурного и духовного потенциала

                                                населения Черноозёрного сельсовета.
Программа

«Культура и искусство Черноозёрного сельсовета» на 2016-2020 гг.»

1. Характеристика проблемы.

     Муниципальная целевая программа «Культура и искусство Черноозёрного сельсовета», является логическим продолжением программных мероприятий по реализации государственной политики в области культуры и искусства в Ширинском районе, направленных на реализацию комплекса мероприятий по сохранению, созданию, распространению и освоению культурных ценностей для удовлетворения гражданами своих культурных потребностей.

    Путём реализации муниципальной Программы «Культура и искусство Черноозёрного сельсовета» открывается возможность определять приоритеты деятельности, привлекать необходимые финансовые и организационные ресурсы, совершенствовать систему логически последовательных и взаимосвязанных действий и в конечном итоге добиваться оптимальных результатов.

    Разработка муниципальной целевой Программы «Культура и искусство Черноозёрного сельсовета» связана с реализацией следующих нормативных актов:

  - Федеральный закон от 06,10,2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации;

  - Уставом муниципального образования Черноозёрного сельсовета;

  - Постановлениями, распоряжениями главы муниципального образования Черноозёрного сельсовета
2. Основные цели и задачи

   Целью Программы является создание условий для организации досуга и обеспечения жителей Черноозёрного сельсовета организаций культуры.

   Задачами являются:

 - обеспечение выполнения муниципальной политики по организации и проведению государственных массовых праздников, международных фестивалей, юбилейных мероприятий на территории Черноозёрного сельсовета;

 - развитие и улучшение организованного досуга населения;

 - сохранение и развитие культурного и духовного потенциала;

 - поддержка перспективных программ и проектов по организации досуга для жителей

Черноозёрного сельсовета;

 - обеспечение методического руководства, организация и проведение общественных мероприятий, смотров, конкурсов;

 - поддержка народных художественных промыслов, охрана и сохранение объектов культуры, населения, расположенного в границах муниципального района;

 - создание условий для организации досуга, сохранения и развития традиционного народного художественного творчества;

 - организация библиотечного обслуживания поселений, включая комплектование и сохранение библиотечного фонда;

 - организация представления дополнительного образования в сфере музыкального творчества на территории Черноозёрного сельсовета.
3. Перечень программных мероприятий

  Основными направлениями реализации муниципальной программы «Культура и искусство Черноозёрного сельсовета» являются:

 - сохранение культурного наследия и развитие культурного потенциала, укрепление единого культурного пространства и благоприятного социо культурного климата на территории Черноозёрного сельсовета, повышение духовно-нравственного развития общества;

 - содействие дальнейшему развитию самодеятельного и профессионального искусства, приобщению к творчеству детей, подростков и молодёжи;

 - развитие всех видов и жанров творческой и исполнительной деятельности, представленных творческими союзами и коллективами, клубами по интересам, кружками, семейными династиями;

 - проведение праздничных, творческих и благотворительных акций и мероприятий, районного конкурса самодеятельных фольклорных коллективов, районного конкурса самодеятельных театральных коллективов, районного конкурса детской хакасской эстрадной песни, районного конкурса хакасского танца, районного детского конкурса чтецов, районной выставки-конкурса работ самодеятельных художников и мастеров декоративно-прикладного творчества «Моя Хакасия».

 - участие в республиканских конкурсах, выставках, фестивалях, праздниках, участие в российских, межрегиональных конкурсах, фестивалях (победители районных конкурсов), проведение праздника «Ынархас», проведение родовых праздников (оказание помощи в разработке сценариев);

 - осуществление адресной поддержки профессионального искусства, литературы и творчества.

   В среднесрочном периоде продолжится модернизация и реконструкция учреждений культуры и искусства, в том числе: Черноозёрного сельского Дома культуры, клуба д. Талкин ключ, клуба д.Белый Балахчин,благоустройство прилегающих территорий и хозяйственных помещений, улучшение материально-технической базы учреждений культуры и искусства Черноозёрного сельсовета.

       Выполнение данного комплекса мероприятий будет способствовать повышению духовно-нравственного, творческого и культурного потенциала населения Ширинского района, сохранению и развитию русской и других национальных культур народов, проживающих на территории Черноозёрного сельсовета, обеспечению доступа населения Ширинского района к культурному населению.

4. Обоснование ресурсного обеспечения

         Объем бюджетного финансирования программы на 2016-2020гг. определён планом мероприятий.

5. Механизм реализации

       Черноозёрный сельсовет осуществляет организацию, координацию и контроль за реализацией программы, вносит в установленном порядке предложения по уточнению мероприятий программы с учетом складывающейся социально-экономической ситуации.

6. Оценка социально-экономической и экологической эффективности

       Путём реализации муниципальной целевой программы «Культура и искусство Черноозёрного сельсовета» открывается возможность определять приоритеты деятельности, привлекать необходимые финансовые и организационные ресурсы, совершенствовать систему логически последовательных и взаимосвязанных действий и в конечном итоге добиваться оптимальных результатов.